Cabo Delgado, julgou e condenou o arguido, Baidata Faquihi Assane, na pena de 6 anos de 

prisão maior, e 7 meses de multa a taxa diária de 30,00Mt (trinta meticais), 800,00Mt 

(oitocentos meticais) de imposto de justiça, 700,00Mt (setecentos meticais) de emolumentos 

a favor da defesa e 1.068.016,00Mt (um milhão, sessenta e oito mil, dezasseis meticais) de 

indemnização ao favor dos Correios de Moçambique, conforme a sentença de fls. 123 a 

129, pela autoria material da prática de um crime de Abuso de Confiança, p e p nos termos 

artigos 453 e 421, n° 4, ambos do Código Penal, na altura vigente, com as alterações ao